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1. Úvod 
 
 
         Nemocnica Alexandra Wintera n.o. vznikla dňa 01.01.2003 zo zákona č.13/2002 Z.z. 

a zákona č.213/97 Z.z.:,  pričom jej zakladateľmi sú Slovenská republika, ministerstvo 

zdravotníctva Slovenskej republiky a Nemocnica s poliklinikou Piešťany – štátna 

príspevková organizácia. Nemocnica Alexandra Wintera n.o. Piešťany je zapísaná v registri 

verejnoprospešných organizácií, vedenom na KÚ Trnava, odbor všeobecnej vnútornej správy, 

číslo VVS/NO-13/2003 zo dňa 31.12.2002. 

         Od  1.1.2003 do 31.8.2006 neboli registrované žiadne zmeny v zložení riadiacich 

orgánov Nemocnice Alexandra Wintera, n.o. Piešťany. Členovia Správnej a Dozornej rady sú 

pôvodní zástupcovia, tak ako ich uvádza Uznesenie vlády SR č. 1349, zo dňa 11.12.2002. Ku 

dňu 27.9.2006 bol v registri neziskových organizácií poskytujúcich všeobecne prospešné 

služby pod č. VVS/NO – 13/2003 vykonaný zápis a vymazal sa štatutárny orgán – riaditeľ 

Ing. Zita Bruncková a zapisuje sa štatutárny orgán – riaditeľ MUDr. Peter Ottinger. 1.1.2008 

realizoval dominantný zakladateľ MZ SR výmenu dvoch členov správnej rady. Právna forma 

organizácie zostáva nezmenená.  
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       Najvyšším orgánom je Správna rada, ktorá pracuje od 1.1.2008 v zložení: 

       Doc. RNDr. Ing. Ľudomír Šlahor Csc. – predseda 

       MUDr. Pavol Sedláček – člen 

       Ing. Remo Cicutto – člen 

       Mária Beňová – člen 

       Mgr. Ivana Drlíková – člen 

 
       Kontrolným orgánom je Dozorná rada, ktorá pracuje v zložení: 

       Ing. František Munk - predseda 

       JUDr. Daniela Suchánková – člen 

       Ing. Jana Štefečková – člen 

 
        Štatutárnym zástupcom je riaditeľ: 

        MUDr. Peter Ottinger 

 
 
2. Hlavný predmet činnosti a ukazovatele výkonnosti stredísk 
 
 
         Hlavnou činnosťou Nemocnice Alexandra Wintera, n.o. Piešťany je poskytovanie 

lôžkovej liečebno-preventívnej starostlivosti, ambulantnej starostlivosti, spoločných 

vyšetrovacích a liečebných zložiek, LSPP pre dospelých a pre deti a dorast, nemocničnej 

lekárenskej starostlivosti a zložiek záchrannej zdravotnej služby – RLP a RZP v súlade so  

zakladacou listinou, štatútom neziskovej organizácie, registračnou listinou, povolením na 

prevádzkovanie všeobecnej nemocnice č.j. TA/2006/3949 zo dňa 1.12.2006, povolením na 

prevádzku ambulancie rýchlej zdravotnej pomoci č. 10918/2006 – SP zo dňa 6.3.2006, 

povolením na prevádzku ambulancie rýchlej lekárskej pomoci č. 28733 – 4/2005 – SP a 

povolením na zaobchádzanie s omamnými látkami a psychotropnými látkami reg. č. an – 

OPL – 132/04 zo dňa 26.10.2004. Nemocnica prevádzkuje dopravnú zdravotnú službu od 

1.10.2003 na základe živnostenského oprávnenia. Živnostenské oprávnenie bolo 

aktualizované v súlade so zákonom č.578/2004 Z.z.. Podrobnosti sú uvedené v tabuľke. 

 

Názov oddelenia Zisk / strata Hospitalizovaných 
Lôžkové oddelenia - 3 439 360 7 948  

Detské oddelenie - 469 058 544  

Novorodenecké  2 264 550 676  
Interné – geriatria - doliečovacie 81 698 2 217  
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Chirurgia – urológia - ORL - 4 389 329 1 831  

Operácie v CA alebo SA 51 % 888 

Ortopedické oddelenie 770 471 961  

Operácie v CA alebo SA 75 % 719 

Gynekológia a pôrodníctvo 3 876 773 1 628  

Operácie v CA alebo SA 31 % 495 

OAIM - 5 460 377 101  

Názov ambulancie Zisk / 2008 Vyšetrených pacientov 

Ambulantné zariadenia 5 462 524 144 230 

Interná – 01 – UPS 1 055 685 1 750 

Interná – 02   - 57 235 3 621 

Interná – 03    147 860 1 470 

Interná – 04  149 436 1 433 

TaPCH ambulancia 764 396 7 315 

Kalmetizácia - 129 694 1 132 

Neurológia – 01   31 103 17 469 

Neurológia – 01 100 036 9 434 

Psychiatria  555 208 6 580 

Detská – PRIJ   11 365 135 

Primárna gyn. ambulancia 202 076                                        3 974 

Gynekológia – PRIJ  335 387 2 575 

SVLZ – UZ  - 34 535  

Chirurgia – 01 – AMB  175 853 5 538 

Chirurgia – 02 - PRÍJ - 767 983 4 511 

Chirurgia – 03 – ÚPS  577 065  6 688 

Ortopédia – 01  76 706  6 230 

Ortopédia – 02 – PRÍJ - 110 662 7 701 

Urológia – 01 1 533 765 7 524 

Urológia – 02   1 887 225  9 530 

SVLZ – UZ – 03  165 604 772 

SVLZ – UZ – 04 214 064 1 010 

ORL ambulancia 31 553 3 226 

Foniatria 340 443 1 219 

Audiometria - 102 989  

Očná ambulancia 498 829 5 686 

Dermatovenerológia - 62 380 5 728  

OAIM – ambulancia  - 688 126 1 521 
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Algeziológia  - 942 933 179 

Angiológia - 129 110 6 

Gastroenterológia 848 248 1 225 

Imunoalergológia 484 625 5 709 

Detská endokrinológia - 185 653 485 

Detská nefrologická ambulancia - 786 126 1 564 

Kardiológia  - 675 963 3 117 

Detská kardiológia - 181 659  2 159 

Hematológia  - 50 700 6 014 

Sociálna sestra 108 302  

Názov SVaLZ Zisk / 2008 Výkonov 

SVLZ zariadenia 17 491 823 736 800 

Radiológia ( celkom ) 11 162 280 56 000 

Biochémia 3 004 475 380 000 

FRO  1 555 109 84 000 

Histopatológia 1 016 164 26 800 

HTO - 226 136 90 000 

OKM 183 078 83 000 

OFD 796 749 17 000 

Nemocničná lekáreň - 2 123 194  

Špecifické oddelenia 10 059 145 Pacientov 

ZZS ( RLP  /  RZP ) 6 952 713        5 212   /    4 158  

LSPP ( dosp. / deti ) 2 795 194 6 833   /   2 783 

Zdravotná doprava - 146 682  

Správa nemocnice              HV       - 3 931 549,88  
 
 
 
 
3. Hospitalizácie 

          

         Stúpajúci trend v počte hospitalizácií má ortopedické oddelenie, geriatrické oddelenie, 

pediatrické oddelenie, novorodenecké oddelenie, gynekologické a pôrodnícke oddelenie. 

V pôrodnosti pokračuje výrazne pozitívny trend. Kým v roku 2006 sa narodilo 549 detí, 

v roku 2007 sa narodilo 540 detí, v roku 2008 zaznamenala Nemocnica Alexandra Wintera 

n.o. Piešťany 678 narodených deti na gynekologickom a pôrodníckom oddelení. 
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Hospitalizovaných 2006 2007 2008 TREND 
                                                       celkom : 8 624  8 127    7 948 pokles 
Interné oddelenie                   1 918  1 725 1 614 pokles 
Doliečovacie oddelenie      523  487 223 pokles 
Geriatrické oddelenie         320   354 370 vzostup 
OAIM 137  108 101 pokles 
Pediatrické oddelenie             511  486 544 vzostup 
Novorodenecké oddelenie 555  540 676 vzostup 
Gynekologické a pôrodnícke oddelenie 1 472  1 509 1 628 vzostup 
Chirurgické oddelenie       2 178  2 012 1 831 pokles 
Ortopedické oddelenie    884  827 961 vzostup 

          

         Podiel hospitalizovaných z iných regiónov (MR) z celkového počtu pacientov (R+MR) 

na pediatrickom oddelení je 51,83 % na ortopedickom oddelení je 43,91 %, na 

novorodeneckom oddelení je 33,88 %, na gynekologickom a pôrodníckom oddelení je 26,65 % 

a na chirurgickom oddelení je 21,08 %. Na ostatných oddeleniach je podiel pod 20 % : 

   
           Oddelenie          2006 2007         2008 

R MR R MR R MR 
Interné 1 659 259 1 507 218 1  416              198 
Kožné 107 19 75 10 0 0 
Pediatrické 605 190 614 170 262 282 
Gynekologicko-pôrodnícke 1 059 413 1 095 414 1 194 434 
Novorodenecké 386 169 378 162 447 229 
Chirurgické 1 700 478 1 583 429 1 445     386 
OAIM 114 23 98 10 82 19 
Doliečovacie 511 12 478 9 217 6 
Geriatrické 300 20 330 24 326 44 
Ortopedicko-traumatologické 507 377 491 336 539 422 
S p o l u : 6 948 1 960 6 649 1 782 5 928 2 020 

 
4. Porovnanie stavu zamestnancov v rokoch 1999 až 2008 
 
         Zmenu v stave pracovníkov medzi (USO, VOV) a (iní zdravotnícki pracovníci) 

spôsobila zmena zaraďovania kategórie fyzioterapeutov. K 31.12.2008 má 70 pracovníkov 

uzatvorené  Príkazné zmluvy a Zmluvy o poskytovaní služieb podľa OZ. Všetky spomenuté 

zmluvy sa týkajú poskytovania zdravotnej starostlivosti. V roku 2008 pracovalo na DOPV a 

DOPČ 77 zamestnancov, z toho 41 v rámci poskytovania zdravotnej starostlivosti, 32 na 

pomocné práce a 4 na iné práce. Personálne obsadenie, najmä lekárov lôžkových oddelení 

Nemocnice Alexandra Wintera n.o. Piešťany, je na hranici možného minima. 
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Kategória zamestnancov        k 31.12 31.12 31.12 31.12 31.12 31.12 31.12 31.12 31.12 
  1999 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 
Lekári 87 81 75 65 67 69 72 63 60 
Farmaceuti 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Sestry 258 214 205 161 161 159 138 135 134 
Pôrodné asistentky 14 17 16 14 11 11 10 10 10 
Laboranti  33 30 27 24 22 18 18 16 18 
Technici (zubní) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Asistenti  119 105 88 70 74 66 64 60 69 
Z toho s ÚSO a VOV 
vzdelaním 

37 31 38 31 32 24 24 27 37 

z toho s SO vzdel.(sanitári, 
vodiči) 

82 74 50 39 42 42 40 33 32 

Iní zdravotnícki zamestnanci  6 6 7 4 5 13 11 11 2 
Zdravotníci spolu 518 454 419 339 341 337 314 296 292 
THP 42 34 36 32 30 28 27 27 26 
    z toho THP-VŠ 7 6 6 6 6 5 5 4 4 
Robot. povol. a prevádz. zam. 147 118 134 110 100 99 94 101 98 
 z toho  a) pom. zamestnanci 0 0 17 20 20 19 20 23 23 
             b) vodiči sanit. vozidiel 0 0 4 3 2 4 7 9 9 
             c) vodiči nezdrav. 5 5 4 4 2 2 2 2 2 
             d) strav. prevádzka 15 15 15 12 12 12 10 11 10 
             e)  rob. a prev.zam. 127 98 94 71 64 62 55 56 54 
Nezdravotníci spolu 189 152 170 142 130 127 121 128 124 
Nemocnica spolu 707 606 589 481 471 464 435 424 416 

   

       

5. Porovnanie priemernej mzdy v rokoch 2005 až 2008 
 
 
         Trend nárastu priemerných miezd je evidentný vo všetkých pracovných kategóriách. 

V novembri 2008 bola vykonaná plošná úprava miezd o 7 % základnej tarifnej mzdy. Nárast 

na mzdách a odvodoch bol z tohto titulu 400 000,-Sk.  Ďalej boli vyplatené odmeny 

v celkovej sume 1 105 582,-Sk. Pokračuje zmluvný vzťah s piatimi doplnkovými 

poisťovňami na doplnkové dôchodkové poistenie s príspevkom zamestnávateľa 100,- Sk. 

V súlade s Kolektívnou zmluvou, článok 33, je pre zamestnancov nad 50 rokov odsúhlasený 

príspevok 2% z objemu hrubej mzdy. V rámci DDP k 31.12.2008 dostalo 132 zamestnancov 

príspevok 100,-Sk a 95 zamestnancov dostalo príspevok 2% z objemu hrubej mzdy. V roku 

2008 sa dôsledne uplatňovala tvorba a použitie sociálneho fondu, pričom k 31.12.2008 bolo 

čerpanie sociálneho fondu vo výške 1 900 780,28 Sk na rôzne príspevky pre zamestnancov.  
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Kategórie zamestnancov priemerná mzda 
 bez odmien za pracovnú pohotovosť 
 r. 2005 r. 2006 r. 2007 r.2008 

Lekári 24 795 26 273 32 909 41 352 
Farmaceuti 28 742 29 092 30 820 32 199 
Sestry 13 220 13 604 15 942 17 623 
pôrodné asistentky 14 534 14 815 17 468 18 418 
Laboranti 14 116 14 866 16 766 18 522 
asistenti spolu 12 115 13 311 15 159 15 985 
 - s ÚSO vzdel.(diétne,rdg.as.,záchr.) 14 107 15 549 18 580 18 682 
 - s SO vzdel.(sanitári,vodiči-sanitári) 11 076 11 970 12 959 13 010 
iní zdrav. zam. 13 872 13 866 17 451 24 255 
       - iní VŠ 19 889 19 971 23 268   iní zdr.zam. 
       - fyzioterapeuti 11 920 12 714 15 572   iní zdr.zam. 
Zdravotnícki pracovníci 15 458 16 381 19 584 21 931 
THP spolu 15 086 17 073 17 436 17 948 
 - z toho: - THP-VŠ 25 553 28 909 30 453 31 707 
              - THP-ostatní 12 866 14 357 15 129 15 487 
robotníci a prevádz.zam. 8 227 8 586 9 639 10 385 
Nezdravotnícki pracovníci 9 794 10 425 11 312 12 010 
Nemocnica spolu 13 908 14 706 17 166 20 542 
 
 
Kategórie zamestnancov priemerná mzda 

 vrátane odmien za pracovnú pohotovosť 
 r. 2005 r. 2006 r. 2007 r. 2008 

Lekári 31 117 32 909 40 249 48 735 
Farmaceuti 28 742 29 092 30 820 32 199 
Sestry 13 704 14 117 16 648 18 333 
pôrodné asistentky 14 534 14 815 17 468 18 418 
Laboranti 16 973 17 711 20 722 23 119 
asistenti spolu 13 203 14 299 16 395 17 035 
 - s ÚSO vzdel.(diétne,rdg.as.,záchr.) 15 403 16 782 20 133 19 651 
 - s SO vzdel.(sanitári,vodiči-sanitári) 12 058 12 812 13 990 14 151 
iní zdrav. zam. 14 116 14 047 17 673 24 197 
       - iní VŠ 20 883 21 106 24 180   iní zdr.zam. 
       - fyzioterapeuti 11 920 12 714 15 572  iní zdr.zam. 
Zdravotnícki pracovníci 17 312 18 383 21 945 24 097 
THP spolu 15 086 17 073 17 436 17 984 
 - z toho: - THP-VŠ 25 553 28 909 30 453 31 707 
              - THP-ostatní 12 866 14 357 15 129 15 487 
robotníci a prevádz.zam. 8 528 8 835 9 928 10 385 
Nezdravotnícki pracovníci 10 026 10 620 11 539 12 010 
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6. Prehľad aktivít NAW  k 31.12.2008 

 
A. Stroje, prístroje a zariadenia  37./  okuliarova obruba - očná amb. 
 1./ monitory, KJ, chir, ort. operačka 38./  medicínsky vozík - DZS 
 2./ kazety –RDG 39./  osob. Vozidlo KIA ceed-splátky 
 3./ nerezový drez- 2 ks kuchyňa 40./ medicínsky vozík – DZS 
 4./ nábytok – gyn.oddelenie 41./systém snímania tepl.-splátky HTO 
 5./ INTEGRA-analyzátor – splátky-OKB 42./šokový zmraz.plazmy splátky HTO 
 6./ videogastroskop- OFD  43./šijací stroj – prevádzka 
 7./ glukomer anal.-OKB 44./turniket- splátky- ort. operačka 
 8./ tonometer+ost. Prístroje-očná amb. 45./dozimetre-RDG 
 9./ artroskop –ort.  46./UZV-splátky-OFD 
10./ G.O. sanitky – 2 ks 47./infúzne stojany 
11./ mamograf-RDG 48./prstový pulzný oxymeter-ZZS 
12./  endokamera- chir. operačka 49./paletový vozík-DZS 
13./  chir. platforma- chir. operačka-splátky 50./mobilné telefóny-DZS 
14./ polohovateľné lôžko-OAIM 51./EKG Holter-OFD 
15./ klimatizácia-OAIM 52./ monitor k laparoskopu- chir. operačka 
16./ klimatizačná jednotka-ORT  
17./ laboratorne váhy-OKM V celkovej hodnote: 12.563.886,52 Sk 
18./ vybavenie  nábytkom ubyt.izieb.pre lekárov  
19./ endoresektor-chir. operačka  
20./  kardiotokograf - OKB   
21./  medicínsky informačný systém-OKB B. Rekonštrukcie a opravy 
22./  výpočtová technika-nemocničné. oddelenia 1./ rozšírenie štrukt. Kabeláže-OKB 
23./  nábytok-vybavenie-HTO 2./ výmena a opr. Sondy-OFD 
24./  miešačka krvi- 2 ks –HTO 3./ opr.a výmena lampy – CT-čko 
25./  kompresor na vodu pre BDK- HTO 4./ stavebné práce – OKB 
26./  chladnička –HTO uskladnenie krv. Materiálu 5./ REKO-  stavebné práce nemocnica 
27./ 3 ks licencie programu-OKM 6./ REKO- stavebný dozor 
28./  infúzny stojan  7./ REKO-  Proj. Dokumentácia - splátka 
29./  neurodyn- FRO rehab. Prístroj  
30./  protišmykové rohože- prevádzka nem. V celkovej hodnote: 29.447.894,76 Sk 
31./  germi.žiarič.    
32./  vak pre RZP  
33./  WAP- umývačka RZP  
34./  Babysense- monitory detské+nov.odd. Preinvestované 42 011 781,28 Sk 
35./  chladnička+iný DHIM – gyn.odd. - z toho 23 192 989,83  Sk ( ES, ŠR )   
36./  dávkovač M16-gyn.odd. - z toho   2 707 139,00 Sk ( sponzory ) 
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7. Zmluvné vzťahy 
 

         Nemocnica Alexandra Wintera n.o. Piešťany mala v priebehu roku 2008 uzatvorené 

zmluvy o poskytovaní zdravotnej starostlivosti so šiestimi zdravotnými poisťovňami. 

V priebehu roku 2008 ukončila činnosť Európska zdravotná poisťovňa a.s., ktorej poistenci 

prešli do Spoločnej zdravotnej poisťovne. Najdôležitejším partnerom je Všeobecná zdravotná 

poisťovňa, ktorá má v regióne skladbu poistencov vo výške 81 % poistencov. Všetky 

zdravotné poisťovne si objednali v našej nemocnici zdravotnú starostlivosť v plnom rozsahu 

nemocnicou poskytovaných služieb. Ročné objemy objednávok nezahŕňajú zdravotnú 

starostlivosť za záchrannú zdravotnú službu, LSPP, kapitáciu a  „A“ lieky hradené podľa 

vykázanej skutočnosti.  

Výnosy od zdravotných poisťovní za mesiac a rok 2008 v porovnaní z rokom 2007 
 

ZP   v Sk mesačne 2007 mesačne 2008 ročne 2007 ročne 2008 
VšZP 13 881 468,12 14 054 381,67 166 577 617,47 168 652 580,00 
Apollo 1 346 102,568 1 564 493,84 16 153 230,82 18 773 926,08 
SZP 965 883,68 1 149 784,66 11 590 604,21 13 797 415,92 
Dôvera 664 405,39 824 868,77 7 972 864,67 9 898 425,24 
Union 606 028,38 649 967,36 7 272 340,60 7 799 608,32 
EZP 46 763,80 43 154,25 561 165,60 168 525,80 
Spolu 17 510 651,95 18 287 521,16 210 127 823,37 219 450 253,92 

 
         Výnosy od jednotlivých zdravotných poisťovní boli v porovnaní rokov 2007 a 2008 

vyššie v roku 2008. Musím však pripomenúť aj tú skutočnosť, že nemocnica v roku v roku 

2008 nenaplnila zmluvne dohodnutý limit, čo zhoršuje východiská pre zmluvné vyjednávanie 

pre obdobie apríl 2009 až marec 2010. Dôvodov môže byť viac. Z tých najdôležitejších 

vyberám globálny pokles dopytu po hospitalizáciách, obmedzenie lôžkového fondu 

a personálnu krízu na oddeleniach interných disciplín.  

 
 
8. Prehľad toku finančných prostriedkov v rokoch 2006, 2007 a 2008  

 
         Plnenie rozpočtu bolo premietnuté do účtovného tlačiva „Výsledovka Uč.NUJ 2 – 01“,  

ktoré tvorí spolu s účtovným tlačivom „Súvaha Uč.NUJ 1 –01“ účtovnú závierku. Pre 

porovnanie prikladám rozpočet na rok 2009. 
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Položka: 2006 2007 2008 Rozpočet  
2009 - Sk 

Rozpočet  
2009 - € 

50 – Spotrebované nákupy: 72 187 64 423 72 692 69 400 2 303 
z toho: 501 - Spotreba materiálu: 58 955 51 961 57 451 56 500 1 875 
     = PHM 2 886 2 796 3 175 2 600 86 

     = Priamy materiál: 52 458 45 642 50 797 50 500 1 676 

      - Lieky 23 665 22 296 24 201 23 500 780 

      - Krv, krvné výrobky 4 252 3 221 3 205 3 000 100 

      - ŠZM 20 600 17 059 20 373 21 000 697 

      - Potraviny 3 240 2 888 2 934 2 900 96 

      - Bielizeň 701 178 84 100 3 

     = Režijný materiál: 3 611 3 523 3 479 3 400 113 

      - OOPP zamestnanci 217 165 174 300 10 

      - Čistiace a dezinfekčné prostr. 644 557 611 600 20 

      - Kancelársky a všeob. materiál  1 154 1 242 1 288 1 100 37 

      - Materiál na údržbu zdrav.techniky 303 500 283 250 8 

      - Materiál na opravy a údržbu 1 028 826 682 800 27 

      - Odbor. knihy, časopisy, vestníky 91 114 146 150 5 

      - DHM 174 119 295 200 6 

502 - Spotreba energie: 13 232 12 462 15 241 12 900 428 
      = Elektrická energia 4 433 5 191 5 843 5 700 189 

      = Voda 2 129 1 771 2 019 1 700 56 

      = Plyn 6 670 5 500 7 379 5 500 183 

51 – Služby 13 414 11 451 11 102 10 625 353 
z toho: 511 - Opravy a udržiavanie: 3 319 2 740 2 550 2 500 83 
            512 - Cestovné: 117 125 156 120 4 
            513 - Náklady na reprezentáciu: 25 19 33 25 1 
            518 - Ostatné služby: 9 953 8 567 8 363 7 980 265 
      = Leasing, nájomné 229 261 274 350 12 

      = Pranie bielizne dodávateľsky 1 651 1 498 1 479 1 500 50 

      = Výkony výpočtovej techniky 529 647 608 600 20 

      = Výkony spojov 1 631 1 583 1 747 1 400 46 

      = Zdravotné služby NZZ lekárov 1 309 1 096 988 1 000 33 

      = Vývoz odpadu, smetí 639 682 802 750 25 

      = Kominárske poplatky 30 31 32 50 2 

      = Audit, daňové poradenstvo 18 19 22 30 1 

      = Servis 925 1 093 1009 900 30 

      = Revízie 332 402 261 400 13 

      = Ostatné služby dodáv. 2 660 1 255 1 141 1 000 33 

52 - Osobné náklady 117 344 132 244 140 413 144 500 4 797 
z toho:  521 - Mzdové náklady: 89 061 100 804 107 067 109 000 3 618 
            524 - Zákonné sociálne poist.: 26 882 30 089 32 016 33 700 1 119 
            527 - Zákonné sociálne náklady: 1 401 1 351 1 330 1 800 60 
53 - Dane a poplatky 662 707 752 790 26 
z toho: 532 - Daň z nehnuteľnosti: 532 517 601 670 22 
            538 - Ostatné dane a poplatky: 130 190 151 120 4 
      = Spotrebné dane 56 109 101 60 2 

      = Kolky, parkovné 17 9 8 10 0 

      = Daň z úrokov 57 72 42 50 2 

54 - Ostatné náklady 28 871 6 086 2 207 2 300 76 
z toho: 541 - Zmluvné pokuty a penále:      0 0 0 0 0 
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            542 - Ostatné pokuty a penále: 6 047 940 194 0 0 
            543 – Odpis nevymožiteľ.pohľ.: 20 973 3 087 72 300 10 
            544 - Úroky: 0 0 0 0 0 
            545 - Kurzové straty: 12 52 36 10 0 
            546 - Dary: 0 0 0 0 0 
            548 - Manká a škody: 102 92 0 0 0 
            549 - Iné ostatné náklady: 1 737 1 915 1 905 1 990 66 
       = Poistné 577 628 550 600 20 

       = Prídel do sociálneho fondu 1 043 1 176 1 253 1 300 43 

       = Bankové poplatky 82 93 85 80 3 

       = Ostatné 35 18 17 10 0 

55 - Odpisy,pred.majetok,čas.rozl.,OP 22 608 29 904 32 106 26 295 873 
z toho: 551 - Odpisy dlhod.NM a HM 19 748 26 578 28 654 23 600 784 
            552 - ZC predaného NM a HM 0 0 0 5 0 
            554 - Predaný materiál: 2 860 3 326 3 452 2 690 89 
       = Predaná krv a krvné deriváty 55 57 86 60 2 

       = Predané lieky a ŠZM 2 774 3 241 3 335 2 600 86 

       = Ostatný predaný materiál  31 28 31 30 1 

            556 - Tvorba zákonných rezerv 0 0 0 0 0 
            559 - Tvorba zákonných opr.pol. 0 0 0 0 0 
59 - Daň z príjmov 29 147 0 100 3 
            591 - Daň z príjmov 29 147 0 100 3 

Náklady celkom: 255 115 244 962 259 272 254 010 8 431 
Tržby celkom: 251 614 245 062 255 340 254 010 8 431 
z toho: 602 - Tržby z predaja služieb: 216 649 221 325 229 229 230 800 7 661 
       = 602.10 Tržby z prevádzky  995 892 863 800 27 

       = 602.20 Tržby zdravotnícke 7 984 4 743 5 610 6 000 199 

       = 602.3-4 Tržby - zdrav. poisťovne 207 670 215 690 222 756 224 000 7 435 

           621 - Aktivácia materiálu 3 609 3 555 3 695 3 500 116 
           644 – Úroky 301 382 221 250 8 
           645 - Kurzové zisky 0 26 23 30 1 
           649 - Iné ostatné výnosy 27 955 16 275 18 514 16 200 538 
           651 – Tržby z predaja DNM a HM 73 2 0 30 1 
           654 – Tržby z predaja materiálu 3 027 3 497 3 658 3 200 106 
Hospodársky výsledok: -3 501 100 -3 932 0 0 

 
 
9. Náklady, výnosy a hospodársky výsledok rokov 1999 – 2008  

          

         NsP Piešťany evidovala v rokoch 1997, 1998, 1999 a 2000 na účte 388 prechodné účty 

aktívne 30 054 913,- Sk. Jednalo sa o neuhradené výkony zdravotných poisťovní za roky 

1995 a 1996. Tieto výkony boli v roku 2000 zmluvne započítané voči pohľadávkam Sociálnej 

poisťovne za neodvedené odvody. V roku 2000 boli v tržbách NsP Piešťany zúčtované 

nadlimitné výkony VšZP vo výške 39 554 034,- Sk ako nevymožiteľné pohľadávky, ktoré 

boli predmetom sporu. V roku 2001 boli v tržbách NsP Piešťany zúčtované nadlimitné 

výkony VšZP vo výške 5  528 838,- Sk (nevymožiteľné pohľadávky ako predmet sporu. V 
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roku 2004 boli vyfakturované nadlimitné výkony a zúčtované do tržieb  vo výške 10 454 

516,55 Sk pohľadávky - spor). V roku 2005 bolo v tržbách zúčtované oddĺženie vo výške 150 

848 573,22 Sk,  zároveň bolo do nákladov doúčtované penále Sociálnej poisťovne a VšZP v 

celkovej výške 33 565 916,- Sk. V roku 2006 bolo v tržbách zúčtované oddlženie vo výške 16 

711 867,88 Sk, zároveň bolo do nákladov zúčtované penále Sociálnej poisťovne, 

nevymožiteľné pohľadávky voči ZP - nadlimitné výkony roku 2004 vo výške 10 454 516,55 

Sk, časť nevymožiteľných pohľadávok z roku 2000 vo výške 7 500 000,-Sk, nevymožiteľné 

pohľadávky z roku 2000 v sume 3 000 000,- Sk v tržbách a na odhadnom účte aktívnom 4 

384 364,- Sk, predpokladané vyúčtovanie výkonov za rok 2006, odpis nevymožiteľných 

pohľadávok voči VšZP roku 2000 v sume 6 500 000,- Sk neuhradená strata minulých rokov. 

         V roku 2007 bolo v tržbách zúčtované 7 531 620,- Sk, ako výnosy budúcich období 

(rozpúšťanie účtu 384 - poskytnuté limitky a dotácie z predchádzajúcich rokov) do výšky 

odpisov, tiež zúčtovaný dohad - predpokladané vyúčtovanie zdravotných poisťovní za rok 

2007 vo výške 5 430 628,- Sk do nákladov zúčtovaný odpis nevymožiteľnej pohľadávky voči 

VšZP vo výške 3 000 000,- Sk. V roku 2008 bolo v tržbách zúčtované 9 813 408,84 Sk 

výnosy budúcich období (rozpúšťanie účtu 384-poskytnuté limitky a dotácie 

predchádzajúcich období ) do výšky odpisov, tiež zúčtovaný dohad - predpokladané 

vyúčtovanie VšZP za r.2007 - tzv. nadlimity vo výške 2 473 932,90 Sk. Nárast záväzkov voči 

dodávateľom k 31.12.2007 spôsobili fakturované stavebné práce v rámci projektu 

ROK  1999 2000 2001 2002 
Náklady 247 391 172 199 657 646 216 785 435 212 107 769 
Výnosy bez oddĺženia  175 093 779  180 456 652  170 756 150 137 025 083 
HV -72 297 393 -19 200 994 -46 029 285 -75 082 686 
Oddĺženie 0 10 045 304 26 770 236 72 552 120 
HV - po oddĺžení  -9 155 690 -19 259 049 -2 530 566 
     
ROK 2003 2004 2005 2006 
Náklady 221 807 413 219 487 993 261 509 432 255 115 683 
Náklady bez penále 195 078 697 218 331 826 227 943 516 239 337 518 
Výnosy bez oddlženia -26 728 716 -1 156 167 228 226 564 234 902 296 
HV 0 0 283 048 -4 435 222 
Oddlženie   150 848 573 16 711 868 
HV po oddlžení   117 565 705 -3 501 519 
ROK     
 2007 2008   
Náklady 244 962 493 259 271 908   
Výnosy 245 062 597 255 340 359   
HV 100 104 -3 931 549   
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„Rekonštrukcia, modernizácia a racionalizácia prevádzky Nemocnice Alexandra Wintera, n.o. 

Piešťany“ v celkovej výške 19 656 000,- Sk – financované zo zdrojov EÚ a ŠR, ktoré bez 

projektu činia záväzky 47 553 000,-Sk. 

Stav záväzkov                            k 31.12.2006 k 31.12.2007 k 31.12.2008 
Dodávatelia 39 573 tis.Sk 55 525 tis.Sk 38 120 tis.Sk 
Zamestnanci                                            6 086 tis.Sk 6 873 tis.Sk 7 216 tis.Sk 
Inštit.sociál.zabezp.   3 200 tis.Sk 3 615 tis.Sk 3 830 tis.Sk 
Ostatné dane                659 tis.Sk  978 tis.Sk 756 tis.Sk 
Ostatné záväzky                                     324 tis.Sk 218 tis.Sk 207 tis.Sk 
Spolu :  49 842 tis.Sk 67 209 tis.Sk 50 129 tis.Sk 

 

  
Po lehote 
splatnosti 

V lehote 
splatnosti   

POHĽADÁVKY k 31.12.2008 k 31.12.2008 SPOLU 
  - VšZP 13 301 13 404 26 705 
  - SZP 12 722 734 
  - Apollo 0 982 982 
  - Dôvera 3 347 350 
  - Perspektíva (postúpené Veriteľovi) 12 106 0 12 106 
  - UNION 13 417 430 
  - UNION - komerčné 0 0 0 
OSTATNÉ 30 379 423 30 802 
SPOLU 55 814 16 295 72 109 

          

         V ostatných pohľadávkach sú v účtovníctve evidované nevymožiteľné pohľadávky 

voči VšZP za nadlimitné výkony zostatok vo výške 22 647 000,- Sk za rok 2000, 2001 (časť 

vo výške 14 237 000,- Sk odpísaná v rokoch 2004 – 2007). Reálne pohľadávky sú 72 109 

000,- Sk mínus 22 647 000,- Sk mínus 12 106 000,-Sk = 37 356 000,- Sk. 

 
Stavy na účtoch vo VÚB k 31.12. 2008: 

Účet Sk 
Bežný účet 5 620 699,72 
Sociálny fond 788 161,28 
Rezervný fond.účet 733 693,37 
Fond reprodukcie hmotného majetku 41 202,54 
Investičný - ŠR 4 046,26 
Pôžičky  0,00 
Termínovaný účet 28 921,79 
Účelový - CT 0,00 
S p o l u : 7 216 724,96 

 
  
10.  Rozbor činnosti oddelení 
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a. OAIM – na oddelení pracujú 4 lekári s plným vzdelaním, jeden lekár je v príprave na 

atestáciu a jeden na MD. V letnom období plánujeme prijatie dvoch lekárov. V roku 2008 

vykonalo oddelenie 2576 anestézií, čo je o 8% viac oproti roku 2007. Počet celkových 

anestézií bol 1217, t.j. 51% z celkového počtu anestézií, 95 anestézií bolo kombinovaných 

– celková so zvodovou a bolo realizovaných 100 algosedácií. Počet lokálnych anestézií 

bol 1164, pričom lokálne anestézie tvorili 45% z celkového počtu anestézií. Za veľmi 

významnú považujem skutočnosť 98% zvodových anestézií pri cisárskych rezoch, čo 

vysoko prevyšuje celoslovenský priemer a je v zhode s celosvetovým trendom 

v zdravotnícky vyspelých krajinách.  Počet hospitalizácií na oddelení je nízky a už tretím 

rokom zaznamenáva výrazný pokles zo 137 v roku 2006 na 101 v roku 2008. To je popri 

likvidačnej cene stanovenej zdravotnými poisťovňami za UH 65 000,-Sk, hlavnou 

príčinou negatívneho hospodárskeho výsledku oddelenia. Opatrenia : Považujem za 

nevyhnutné zvýšiť mesačný obrat minimálne na 12 pacientov a usilovať sa o cenu UH 

100 000,-Sk. Chýbajúce prístroje podľa Výnosu MZ SR č. 09812/2008-OL – Minimálne 

požiadavky na personálne zabezpečenie a materiálne technické vybavenie zdravotníckych 

zariadení vrátane boxového systému budú súčasťou pripravovaného projektu do 

„Operačného programu zdravotníctvo“. 

b. Interné, geriatrické a doliečovacie oddelenia pracujú na 60 lôžkach. Oddelenia sú 

neporovnateľne najviac preťaženými oproti ostatným lôžkovým oddeleniam. 

V Piešťanskom regióne je stredná dĺžka života o 5 rokov vyššia ako v iných regiónoch. 

K záťaži oddelenia prispelo aj Alzheimer centrum, ktoré koncentruje polymorbidnych 

pacientov z celej SR do Piešťan. To je hlavnou príčinou vysokého počtu polymorbidných 

pacientov. Z oddelenia odišli v priebehu roka 3 plne vzdelaní lekári do neštátnej sféry 

ako poskytovatelia všeobecnej starostlivosti a zostali podieľať sa aspoň na zabezpečovaní 

UPS, čo žiaľ nemožno konštatovať o väčšine ostatných privátnych lekároch. Výkonnosť 

oddelenia je k stavu lekárskeho personálu veľká. Na jedného lekára pripadá 26 

ukončených hospitalizácií mesačne ( Bratislavské kliniky majú v priemere 2 ½ ukončenej 

hospitalizácie mesačne / 1 lekár ). Lôžkové oddelenia aj ambulantné zložky výnosmi 

prevýšili náklady. Opatrenia : doplnenie a stabilizácia lekárskeho personálu, 

reštrukturalizácia ošetrovacích jednotiek na najväčšiu – geriatrickú jednotku, internú 

jednotku, neurologickú jednotku a jednotku dlhodobo chorých. 

c. Chirurgické oddelenie – hospitalizuje okrem chirurgických aj urologických a ORL 

pacientov. Na oddelení pracuje stabilne päť lekárov, z toho traja s plným vzdelaním 
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a dvaja v príprave na atestáciu. Na službách sa podieľajú aj traja externí pracovníci. 

Oddelenie zaznamenalo v roku 2008 51 % operácii z počtu hospitalizovaných pacientov 

v celkovej alebo zvodovej anestézii, zaznamenalo pokles hospitalizácii o 181 a žiaľ aj 

pokles ambulantných výkonov . Výsledkom je negatívny hospodársky výsledok. 

Opatrenia : zvýšiť obrat v ambulantnej a v lôžkovej starostlivosti aj s prispením iných 

chirurgických odborov ( úrológia a ORL ). Z pohľadu manažmentu je nutné zabezpečiť 

osobitnú úhradu finančne náročných materiálov ( staplery, ligasure ) a zmodernizovať 

sterilizáciu ( jeden veľký a jeden malý autoklav ). 

d. Ortopedické oddelenie – na oddelení pracujú stabilne štyria lekári. Služby zabezpečujú aj 

ďalší dvaja lekári. Zvýšilo počet hospitalizácií o 134, z celkového počtu 961 hospitalizácií 

bolo celkom 77% pacientov operovaných v celkovej alebo zvodovej anestézii, z toho 

oddelenie vykonalo 150 TEP bedrového kĺbu, kolena a dve prvooperácie kĺbu zápästia v 

SR. Hospodársky výsledok je pozitívny. Opatrenia : modernizácia sterilizačnej techniky 

a doplnenie shawera s inštrumentáriom pre artroskopické operácie. 

e. Gynekologické a pôrodnícke oddelenie – na oddelení pracuje 5 lekárov, zvýšilo počet 

hospitalizácií o 120, dosiahlo pôrodnosť 678 novorodencov a percento operácii v celkovej 

anestézii 37 %. Hospodársky výsledok oddelenia je vysoko pozitívny. 

f. Pediatrické oddelenie – zaznamenalo nárast počtu hospitalizácií, žiaľ negatívny 

hospodársky výsledok pretrváva. Oddelenie má viac ako 51% mimorajonných pacientov, 

čo je na druhej strane dôkazom kvality personálu. Dôležitosť oddelenia spočíva v pokrytí 

novorodeneckej starostlivosti. 

g. Ambulantné zložky – najmä urologické, neurologické, interné a ortopedické ambulancie, 

ako aj očná, otorynolaryngologická, detská imonoalergologická ambulancia dosahujú 

vysokú výkonnosť. Žiaľ chirugická, kožná, detská nefrologická, kardiologická, 

a endokrinologická ambulancia by mali zvýšením výkonnosti potvrdiť opodstatnenosť 

týchto zložiek. Ambulantná zložka ako celok dosiahla pozitívny hospodársky výsledok.  

h. SVLZ oddelenia – dosahujú globálne vysokú ziskovosť vďaka dobre nastavenému 

cenovému opatreniu. Na radiodiagnostickom oddelení predpokladáme zvýšenie efektivity 

zavedením nepriamej digitalizácie, ktorú má NAW, n.o. Piešťany v pláne realizovať 

v roku 2009. Urgentnou potrebou je skrátiť čakacie doby na preventívne vyšetrenia 

prsníkov, pretože dlhšie čakacie doby – dva mesiace – sú mimoriadne negatívne vnímané. 

Jednou z možností je, zdôrazňujem v krajnom prípade, zavedenie druhej zmeny, pretože 

v jednej zmene viac ako 20 vyšetrení denne realizovať nie je technicky možné. Funkčná 

diagnostika je technikou vybavená na slušnej úrovni. Pripravujeme doplnenie 
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videocolonoskopu. Na ultrazvukových vyšetreniach sa podieľajú 3 lekári s atestáciou 

v radiologii a ďalší 4 s  certifikátmi v príslušných odboroch. Oddelenie klinickej 

biochémie je vybavené štandardnou technikou a  dôkladne plní servis pre lôžkové 

oddelenia. Hematologické a transfúziologické oddelenie zabezpečuje štandardné služby, 

získalo povolenie k prevádzke transfúznej stanice ŠUKL. Jedná sa o oddelenie, ktoré ako 

jediné dosahuje z oddelení SVLZ stratu. Dôvodom je nezmyselne chybne nastavená cena 

výkonov. Fyziatricko rehabilitačné oddelenie a oddelenie klinickej mikrobiológie dosiahli 

v uplynulom roku pozitívne hospodárskej výsledky. 

i. Záchranná zdravotné služba – Stanica RLP a Stanica RZP spolu s LSPP sa významnou 

mierou podieľajú na stabilizácii hospodárenia Nemocnice Alexandra Wintera n.o. 

Piešťany. Hlavnou úlohou roku 2009 je zabezpečiť jedno plne vybavené vozidlo 

a úspešne obhájiť prevádzku RLP vo výberovom konaní. 

j. Nemocničná lekáreň – je štandardným oddelením nemocnice. Vyžaduje však 

transformáciu a rozšírenie na verejnú lekáreň a presun do priestorov hlavnej budovy.           

 
11.  Súhrn 
          

         Rok 2008 bol šiestym rokom činnosti Nemocnice Alexandra Wintera n.o. Piešťany, t.j. 

činnosti nemocnice v novej právnej forme. Hospodárenie nemocnice a liečebne preventívnu 

starostlivosť ovplyvnili mnohé skutočnosti negatívne. Na prvom mieste musím spomenúť 

bezprecedentné zvýhodnenie veľkých nemocníc zvýšením cien za ukončené hospitalizácie o 

viac ako 30 %. Radikálne platové úpravy v týchto nemocniciach nepriamo zapríčinili tlak na 

platové úpravy aj vo všeobecných nemocniciach, teda aj  Nemocnici Alexandra Wintera, n.o. 

Piešťany. Keďže ekonomika nedovoľovala v plnom rozsahu držať krok s fakultnými 

nemocnicami, nastal odchod personálu, čo sekundárne viedlo k obmedzeniu prevádzky a k 

poklesu počtu liečených pacientov na nosných oddelenia – chirurgia a interné. Zníženie počtu 

hospitalizácií zaznamenala NAW n.o. Piešťany aj v dôsledku rekonštrukčných prác – 

zatepľovania, výmeny okien a kúrenárskych rozvodov, ktoré boli ukončené v priebehu 

mesiaca mája. K negatívnemu vývoju hospodárenia prispela aj zmena prístupu Všeobecnej 

zdravotnej poisťovne, ktorá odmieta realizovať zúčtovanie výkonov prečerpaných 

a nedočerpaných medzi hlavnými segmentmi ( UH, SVLZ alebo ŠAS ). Popri každoročnom 

zníženom dopyte po službách v mesiacoch júl až september  výrazný pokles príjmu spôsobila 

aj porucha CT. Uvedené skutočnosti spôsobili nedočerpanie limitu z povinného verejného 

zdravotného poistenia 10 239 712,11 Sk. Nemocnica Alexandra Wintera n.o. Piešťany  
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eviduje pohľadávku voči VšZP na čiastku  2. 473 932,90 Sk., ktorá čo predstavuje zúčtovanie 

skutočnosti v rámci segmentov do objednaného limitu roku 2007. VšZP predložila návrh 

Dohody o urovnaní, pričom ponúka úhradu vo výške 1 415 940.- Sk, čo je iba 56 % z reálnej 

pohľadávky. Nemocnica Alexandra Wintera, n. o. Piešťany si pohľadávku 2 473 932,90 Sk 

naďalej nárokuje, žiada o dohodovacie rokovacie konanie a plnú úhradu do limitu 

vykonaných a zdravotnou poisťovňou uznaných výkonov. Je pritom dôležité pripomenúť, že 

nadlimitné výkony v sume 1 953 660,80 Sk z roku 2007, si NAW, n.o. Piešťany už od prvého 

rokovania nenárokuje, napriek tomu že jej spôsobili výdavky a VšZP výkony akceptovala. Aj 

tieto skutočnosti príčinou negatívneho hospodárskeho výsledku mínus 3 932 000,-Sk. 

 

12.  Zámer na rok 2009 

 

1. Projekt Rekonštrukcie a modernizácie polikliniky na Rekreačnej ulici č. 2 zameraný na 

obnovenie strešného plášťa, zateplenie budovy a výmenu okien – výzva – máj / 2009. 

2. Rekonštrukcie budovy Škublič – centrálny príjem, dve lôžkové podlažia ( 20 lôžok ) 

a nadstavba kotolne zameraná na vybudovanie OAIM – výzva – september / 2009. 

3. Personálna stabilizácia nosných lôžkových oddelení. 

4. Vytvorenie neurologickej jednotky a jednotku pre liečbu dlhodobo chorých a potvrdenie 

zaradenia nemocnice v pevnej sieti poskytovateľov nemocničnej starostlivosti.  

5. Udržanie stability hospodárenia pri predpokladaných dopadoch hospodárskej krízy na 

financovanie zdravotnými poisťovňami. 

6. Potvrdenie oprávnenosti prevádzkovania Stanice RLP vo výberovom konaní. 

7. Reštrukturalizácia spravovaného prioritného majetku v priestoroch Radlinského – 

Teplická a Zavretý kút .  

 

 

 

 

 

                                                                                                      MUDr. Peter Ottinger, riaditeľ                        


